# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 4119 TO BE ANSWERED ON 18.08.2025

#### **ENROLMENT UNDER PM-SYM IN UTTAR PRADESH**

#### 4119. MS IQRA CHOUDHARY:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a)the details of the total number of people registered on e-Shram portal since 2020 in the country, State-wise including district and social category-wise in Uttar Pradesh;
- (b)the total number of people enrolled under Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PMSYM) since 2020 in the country, State-wise including district and social category-wise in Uttar Pradesh;
- (c)the details of the number of workers registered on the e-Shram portal who meet the eligibility criteria for the PM-SYM scheme but have not been enrolled in the country, State-wise including district and social category-wise in Uttar Pradesh; and
- (d) the details of the number of awareness camps, mobilisation drives and Common Services Centres (CSC)-led enrolment activities conducted in Uttar Pradesh since 2020 to facilitate registration under PM-SYM along with expenditure and outcome data for these outreach efforts, district-wise?

#### **ANSWER**

## MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT (SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) to (d): The Ministry of Labour and Employment launched eShram portal (eshram.gov.in) on 26th August 2021 for creation of a comprehensive National Database of Unorganised Workers (NDUW) seeded with Aadhaar. eShram portal is meant to register and support the unorganised workers by providing them a Universal Account Number (UAN) on a self-declaration basis.

As on 12<sup>th</sup> August 2025, over 30.99 crore unorganised workers have already been registered on eShram portal.

State- wise details of unorganised workers registered on eshram portal till date is at annexure-I.

District-wise details of unorganised workers registered on eshram portal in Uttar Pradesh till date is at annexure-II.

Social category-wise details of unorganised workers registered on eshram portal in Uttar Pradesh till date is at annexure-III

State-wise details of unorganised workers enrolled under Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) till date is at annexure-IV.

District and Social category-wise details of unorganised workers enrolled under Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) in Uttar Pradesh since 2020 is at annexure-V.

Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) is a voluntary and contributory pension scheme for unorganised workers registered on the eShram portal. eShram registrants in the age group of 18 to 40 years whose monthly income is Rs. 15,000/- or less, and not a member of EPFO/ESIC/NPS (Gov. funded) are eligible to enroll under Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM).

Steps taken by the Government to facilitate registrations in Uttar Pradesh among the unorganised workers:

- i. Holding periodic review meeting with States/UTs.
- ii. Regular meeting with Common Services Centre (CSC).
- iii. To provide employment and skilling opportunities, eShram is integrated with National Career Service (NCS) and Skill India Digital Portal.
- iv. To offer one-stop search and discovery of the Government schemes, eShram is integrated with myScheme portal.
- v. SMS campaign to create awareness.
- vi. Social media platforms are also being used to spread awareness among workers to register on eShram. State Seva Kendras (SSKs) and services of Common Service Centres are onboarded to facilitate assisted mode registrations of unorganised workers.
- vii. Registration camps and awareness drives are conducted for the implementation and outreach of the e-Shram Scheme. These camps are organised by Ministry from time to time in coordination with Common Service Centre (CSC), Dattopant Thengadi National Board for Workers Education and Development (DTNBWED) and State Labour Department. Payment of Rs. 358 crores approximately has been made to CSC for registration of unorganised workers on eShram portal till date.

\*\*\*\*

State-wise details of unorganised workers registered under eShram portal as on 12.08.2025.

S. No.	State	Total Registrations
1	Andaman And Nicobar Islands	34,503
2	Andhra Pradesh	86,27,799
3	Arunachal Pradesh	2,10,106
4	Assam	77,19,193
5	Bihar	3,00,43,802
6	Chandigarh	1,88,620
7	Chhattisgarh	86,04,974
8	Delhi	35,81,155
9	Goa	83,169
10	Gujarat	1,21,86,650
11	Haryana	54,03,004
12	Himachal Pradesh	20,04,159
13	Jammu And Kashmir	36,00,255
14	Jharkhand	96,98,256
15	Karnataka	1,08,94,601
16	Kerala	60,68,731
17	Ladakh	34,706
18	Lakshadweep	2,843
19	Madhya Pradesh	1,89,41,973
20	Maharashtra	1,78,64,055
21	Manipur	4,64,470
22	Meghalaya	3,52,817
23	Mizoram	72,271
24	Nagaland	2,38,455
25	Odisha	1,36,11,881
26	Puducherry	1,94,970
27	Punjab	58,66,218
28	Rajasthan	1,49,21,285
29	Sikkim	48,988
30	Tamil Nadu	93,26,876
31	Telangana	45,45,550
32	The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu	75,450
33	Tripura	8,96,701
34	Uttar Pradesh	8,39,95,365
35	Uttarakhand	30,86,967
36	West Bengal	2,64,83,308

District-wise details of unorganised workers registered under eShram portal in Uttar Pradesh as on 12.08.2025.

S. No.	District name	Total Registration
1	Prayagraj	23,03,011
2	Jaunpur	21,52,728
3	Sitapur	20,66,014
4	Bareilly	19,51,189
5	Azamgarh	19,37,366
6	Gorakhpur	19,33,113
7	Kheri	18,77,367
8	Hardoi	17,91,903
9	Agra	17,64,110
10	Kushinagar	16,28,812
11	Lucknow	15,44,851
12	Kanpur Nagar	15,35,321
13	Bahraich	15,31,263
14	Bijnor	15,15,141
15	Pratapgarh	15,06,328
16	Gonda	15,01,111
17	Ghazipur	14,92,394
18	Varanasi	14,75,841
19	Bara Banki	14,52,444
20	Aligarh	14,47,193
21	Ballia	14,19,535
22	Budaun	14,07,217
23	Shahjahanpur	14,06,504
24	Bulandshahr	13,95,241
25	Deoria	13,81,672
26	Saharanpur	13,66,423
27	Unnao	13,18,339
28	Moradabad	13,08,836
29	Mahrajganj	12,94,661
30	Rae Bareli	12,80,841
31	Meerut	11,73,696
32	Sultanpur	11,71,182
33	Ambedkar Nagar	11,28,862
34	Ayodhya	11,27,232
35	Firozabad	10,91,073
36	Fatehpur	10,79,315
37	Mirzapur	10,71,317
38	Siddharthnagar	10,60,412
39	Basti	10,57,882
40	Pilibhit	10,07,080
41	Muzaffarnagar	9,78,807
42	Rampur	9,73,946
43	Mathura	9,63,797

44	Ghaziabad	9,50,171
45	Mau	9,42,376
46	Sambhal	9,09,450
47	Amethi	8,41,108
48	Chandauli	8,36,989
49	Farrukhabad	8,29,435
50	Balrampur	8,18,116
51	Mainpuri	8,14,902
52	Kanpur Dehat	8,01,863
53	Jhansi	7,91,281
54	Sonbhadra	7,87,983
55	Etah	7,72,121
56	Kannauj	7,66,237
57	Amroha	7,49,377
58	Bhadohi	7,45,059
59	Sant Kabir Nagar	7,41,678
60	Banda	7,07,875
61	Etawah	6,97,057
62	Hathras	6,93,830
63	Kaushambi	6,70,082
64	Jalaun	6,65,051
65	Kasganj	6,38,071
66	Auraiya	6,00,852
67	Lalitpur	5,94,900
68	Gautam Buddha Nagar	5,77,398
69	Shamli	5,18,032
70	Hapur	4,95,246
71	Shrawasti	4,81,305
72	Hamirpur	4,77,066
73	Chitrakoot	4,29,719
74	Baghpat	4,12,922
75	Mahoba	3,66,421

### **Annexure-III**

Annexure referred to in reply to Part (a) to (d) of the Lok Sabha Unstarred Question No.4119 for 18.08.2025 regarding "Enrolment under PM-SYM in Uttar Pradesh"

Social category-wise details of unorganised workers registered under eShram portal in Uttar Pradesh as on 12.08.2025.

S.No.	Social Category	Total Registration
1	GEN	1,61,98,547
2	OBC	4,73,80,331
3	SC	1,93,88,807
4	ST	10,11,243
5	NA	16,415

State-wise details of people enrolled under Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) as on 12.08.2025.

S.No.	State Name	<b>Total Registration</b>
1	Andaman And Nicobar Islands	2,368
2	Andhra Pradesh	1,71,341
3	Arunachal Pradesh	3,266
4	Assam	44,054
5	Bihar	2,22,366
6	Chandigarh	4,380
7	Chhattisgarh	2,37,018
8	Delhi	1,12,83
9	Goa	2,014
10	Gujarat	3,91,344
11	Haryana	8,26,309
12	Himachal Pradesh	47,910
13	Jammu And Kashmir	74,888
14	Jharkhand	1,38,137
15	Karnataka	1,99,099
16	Kerala	15,930
17	Ladakh	1,478
18	Lakshadweep	21
19	Madhya Pradesh	1,84,251
20	Maharashtra	6,22,370
21	Manipur	6,072
22	Meghalaya	6,831
23	Mizoram	1,632
24	Nagaland	5,063
25	Odisha	1,90,265
26	Puducherry	8,290
27	Punjab	59,146
28	Rajasthan	1,48,005
29	Sikkim	347
30	Tamil Nadu	69,490
31	Telangana	44,517
32	The Dadra And Nagar Haveli And Daman And Diu	1,666
33	Tripura	34,098
34	Uttar Pradesh	6,95,643
35	Uttarakhand	39,604
36	West Bengal	1,19,479
37	Bulk Registration	5,06,603

District and social category-wise details of people enrolled under Pradhan Mantri Shram Yogi Maan-dhan (PM-SYM) in Uttar Pradesh since 2020 till 12.08.2025.

S. No.	District	GEN	OBC	SC	ST
1	Agra	298	653	243	5
2	Aligarh	290	550	297	4
3	Ambedkar Nagar	135	468	230	4
4	Amethi	275	515	288	2
5	Amroha	118	321	218	1
6	Auraiya	70	136	91	-
7	Ayodhya	265	552	502	2
8	Azamgarh	271	1,178	712	3
9	Baghpat	171	768	236	3
10	Bahraich	197	352	120	2
11	Ballia	1,786	4,632	1,575	398
12	Balrampur	174	299	91	8
13	Banda	156	608	308	2
14	Barabanki	323	979	433	10
15	Bareilly	248	1,410	371	4
16	Basti	273	1,047	388	19
17	Bhadohi	168	257	91	1
18	Bijnor	205	361	282	1
19	Budaun	256	772	418	3
20	Bulandshahr	321	614	344	5
21	Chandauli	142	1,013	708	27
22	Chitrakoot	212	1,433	852	11
23	Deoria	241	753	130	46
24	Etah	141	1,166	180	21
25	Etawah	61	155	60	-
26	Farrukhabad	84	166	45	-
27	Fatehpur	142	405	360	2
28	Firozabad	154	841	518	5
29	Gautam Buddha Nagar	1,084	1,623	858	51
30	Ghaziabad	1,123	2,082	1,824	25
31	Ghazipur	306	2,257	1,115	82
32	Gonda	337	452	155	7
33	Gorakhpur	496	1,844	691	15
34	Hamirpur	132	744	386	4
35	Hapur	401	718	904	4
36	Hardoi	166	218	148	1
37	Hathras	263	769	735	6
38	Jalaun	106	189	172	2
39	Jaunpur	348	1,441	1,312	29
40	Jhansi	94	390	184	3
41	Kannauj	76	178	81	-
42	Kanpur Dehat	97	298	180	7

43	Kanpur Nagar	446	567	255	9
44	Kasganj	56	418	122	1
45	Kaushambi	105	150	118	-
46	Kheri	340	904	510	11
47	Kushi Nagar	251	1,180	261	29
48	Lalitpur	66	673	191	162
49	Lucknow	603	808	483	8
50	Maharajganj	160	1,250	333	15
51	Mahoba	124	859	358	5
52	Mainpuri	59	175	64	2
53	Mathura	205	257	203	2
54	Mau	108	600	163	21
55	Meerut	538	1,381	1,122	13
56	Mirzapur	161	632	319	13
57	Moradabad	434	1,049	383	3
58	Muzaffarnagar	200	890	424	2
59	Pilibhit	287	2,823	558	2
60	Pratapgarh	281	258	96	2
61	Prayagraj	464	1,136	367	5
62	Rae Bareli	536	2,091	1,941	12
63	Rampur	162	379	104	1
64	Saharanpur	188	566	458	1
65	Sambhal	174	390	157	2
66	Sant Kabeer Nagar	163	567	221	4
67	Shahjahanpur	1,020	2,715	760	50
68	Shamli	53	233	41	4
69	Shravasti	198	407	125	9
70	Siddharth Nagar	151	196	98	3
71	Sitapur	353	895	632	6
72	Sonbhadra	197	701	377	378
73	Sultanpur	273	611	362	6
74	Unnao	304	373	193	10
75	Varanasi	511	3,844	1,638	139

\*\*\*\*